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АНОТАЦІЯ

Мищак Л. М. Педагогічні умови ефективності інтеграції студентської

молоді у соціокультурне середовища великого міста. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття ступеня вищої

освіти доктора філософії за 011 – Освітні, педагогічні науки. – Український

державний університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2025 рік.

Зміст анотації

У дисертації досліджуються педагогічні умови, що сприяють успішній

інтеграції студентської молоді в соціокультурне середовище великого міста. Мета

роботи полягає в аналізі педагогічних умов, які сприяють ефективній

інтегрованості студентської молоді до соціокультурного середовища великого

міста.

У дисертації вперше сформульовано та обґрунтовано педагогічні умови та

змістово-технологічні компоненти інтеграції студентської молоді у соціокультурне

середовище великого міста; розкрито сутність поняття «інтеграція студентської

молоді» упровадження комплексу методів та форм роботи, спрямованих на

підвищення та покращення рівня інтегрованості студентської молоді;

охарактеризовано критерії та показники інтегрованості студентської молоді у

соціокультурне середовище великого міста; сформульовано соціально-педагогічні

чинники які затримують розвиток інтегрованості студентів; запроваджено форми

взаємодії субʼєктів соціально-педагогічної роботи щодо покращення рівня

інтеграції студентської молоді до соціокультурного середовища великого міста.

Практична цінність результатів дослідження полягає у створенні та

впровадженні змісту, форм і методик, спрямованих на підвищення рівня

інтегрованості студентської молоді в соціокультурне середовище великого міста,

які застосовуються у діяльності ЗВО та викладачів. Результати дослідження

можуть бути впроваджені в систему підвищення кваліфікації науково-педагогічних

кадрів, використані в практичній діяльності педагогів, викладачів, соціальних

педагогів і працівників, а також інтегровані в освітні компоненти програм
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підготовки здобувачів вищої освіти; у змісті освітніх компонентів для здобувачів

вищої освіти спеціальностей: 011 – Освітні педагогічні науки та 231 – Соціальна

робота за освітніми програмами: «Соціальна робота», «Соціальна педагогіка».

Розкрито особливості проблем, що постають перед студентською молоддю

під час інтеграції у соціокультурне середовище великого міста в контексті

соціально-виховної та соціально-педагогічної діяльності. Обгрунтовано причини,

які обумовлюють низький рівень інтегрованості студентів: недосконалість

законодавчих ініціатив, недостатня обізнаність викладачів та працівників

університету в успішній інтегрованості студентської молоді, негативний вплив

оточення, низька самооцінка студентів, нове місто та соціокультурне середовище.

Розкрито базові поняття дослідження ефективності педагогічних умов

інтегрованості студентської молоді у соціокультурне середовище великого міста.

Інтеграцію трактовано як процес забезпечення умов для повноцінного входження

молодих людей у соціум, їхнього самоствердження, розвитку громадянської

активності та професійного становлення. Студентська молодь є активними

учасниками культурного та соціального життя, і саме в умовах університетського

середовища вони набувають навичок взаємодії з різноманітними соціокультурними

групами. У таких умовах важливою стає проблема збереження національно-

культурної ідентичності, яку можна формувати через різні форми навчальної та

позанавчальної діяльності, спрямованої на інтеграцію молоді в ширший

культурний контекст великого міста. Визначено, що соціокультурне середовище

виступає універсальним, всеохоплюючим простором, у якому формується

особистісна ідентичність студентів. Воно, з одного боку, забезпечує зовнішні

умови, необхідні для творчої самореалізації, водночас створюючи як виклики, так

і сприятливі обставини для активної діяльності індивіда; з іншого боку — є

водночас і продуктом особистісної творчості, що надає людині відчуття

приналежності, значущості та гідності.

Досліджено та описано педагогічні умови інтеграції студентської молоді, а

саме: забезпечення інтеграційно-освітньої підтримки, формування інтеграційного
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освітнього середовища та стимулювання соціальної взаємодії та участі у

позанавчальній діяльності.

Визначено і охарактеризовано чотири критерії та відповідні показники

сформованості інтегрованості студентської молоді у соціокультурне середовище

великого міста: соціальний (активність участі у культурних та навчальних заходах,

інтегрованість в середовищі великого міста), побутовий (інтегрованість до

житлових умов і інфраструктури міста та доступ до ресурсів, інтегрованість

студентів у міську інфраструктуру), освітній (адаптація до освітньої системи

закладів вищої освіти, вступ студентів у навчальні і професійні спільноти),

комунікаційний (залучення студентів до міських інформаційно-комунікаційних

мереж, взаємодія студентів з різними соціальними групами в місті).

Визначено рівні сформованості інтеграції студентської молоді у

соціокультурне середовище великого міста: низький, середній та високий.

Низький рівень інтегрованості характеризується обмеженою залученістю

студента у соціокультурне середовища міста. Відсутність або мінімальна участь у

громадських та культурних заходах. Студент залишається ізольованим у власному

оточенні (наприклад, лише університетська група або вузьке коло співвітчизників).

Незнання або байдуже ставлення до місцевих традицій і культурних подій. Слабка

академічна залученість (низька відвідуваність занять, відсутність інтересу до

позанавчальної діяльності). Труднощі у пошуку роботи чи відсутність спроб знайти

фінансову незалежність. Вузьке коло спілкування, відсутність контактів із

місцевими жителями, низький рівень володіння мовою. Студент, проводить

більшість часу вдома або в університеті, уникає соціальних взаємодій і не

цікавиться життям міста.

Середній рівень інтегрованості характерний студентам які частково

залучені у соціокультурне середовище міста, але інтеграція відбувається не на всіх

рівнях і може бути нестабільною. Студенти беруть участь у кількох заходах, проте

їхня залученість є періодичною (наприклад, участь лише у заходах, організованих

університетом). Зацікавленість у певних аспектах культури міста (відвідування

основних культурних місць, участь у святах), але без глибокого занурення. Участь
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у навчальних заходах є помірною. Можливе вибіркове залучення до позанавчальної

діяльності (наприклад, участь у студентських конференціях лише за умов

викладацького стимулювання). Часткова зайнятість або епізодичний підробіток,

базове розуміння фінансових механізмів у місті. Студенти можуть мати кількох

знайомих серед місцевого населення, але здебільшого спілкується у межах

університетського середовища. Студенти, які працюють чи мають підробіток,

відвідують декілька культурних подій на рік і активно підтримують спілкування

лише з однокурсниками.

Високий рівень інтегрованості характеризується повною адаптацією

студента у соціокультурне середовище міста, активною участю у житті громади та

формуванням почуття належності до міської спільноти. Активна участь у

громадських ініціативах, волонтерських проектах, організація або лідерство у

студентських об’єднаннях. Студент не лише відвідує культурні заходи, а й активно

залучається до їх організації чи популяризації. Він добре знайомий з традиціями

міста та проявляє інтерес до місцевої культурної спадщини. Висока академічна

активність, участь у наукових, міжуніверситетських або міжнародних програмах.

Студент використовує всі можливості для саморозвитку. Фінансова незалежність,

вміння ефективно планувати свій бюджет. Можливе працевлаштування за фахом

або стабільна підробітка. Широке коло знайомств серед різних соціальних груп,

включаючи місцевих жителів. Високий рівень володіння державною мовою та

навички міжкультурної комунікації. Студент, працює за фахом, організовує

культурні заходи в університеті, має друзів серед місцевих жителів і активно

цікавиться культурним та громадським життям міста.

Експериментальну роботу проведено у 2024-2025 рр. на базі таких закладів

вищої освіти: УДУ імені Михайла Драгоманова; Національний університет

біоресурсів та природокористування України; Державний університет

інфраструктури та технологій; Національний університет «Запорізька

політехніка»; Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника.

Виявлено недоліки роботи закладів вищої освіти щодо формування

інтегрованості студентської молоді у соціокультурне середовище великого міста, а
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саме: недостатній фокус на практичних аспектах: більшість ЗВО зосереджені на

академічній частині навчання і не приділяють достатньої уваги розвитку

міжкультурних навичок; брак ресурсів: відсутність спеціалістів, програм або

тренінгів для навчання студентів ефективній міжкультурній комунікації;

недостатня співпраця між ЗВО та підприємствами: ЗВО не мають налагоджених

партнерських відносин з компаніями, що ускладнює стажування та практичні

навчання; теоретична спрямованість навчання: ЗВО часто фокусуються на

теоретичному викладі матеріалу, ігноруючи практичні навички, які важливі для

успішної інтеграції в професійне середовище; різниця між академічними

стандартами та вимогами ринку праці: не завжди навчальні програми адаптовані

до реальних вимог ринку праці, що ускладнює інтеграцію студентів у професійне


[…]


- Вбудована кнопка для отримання консультації (наприклад: академічні питання,

житло, працевлаштування).

- Підказки з контактами соцпрацівника, психолога, студради.

Очікувані результати:

- Підвищення інформованості та інтегрованості студентів.

- Активне залучення до культурного, волонтерського та академічного життя.

- Зміцнення комунікації між студентами та університетським середовищем.

- Сприяння формуванню ідентичності міського студента.
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 1.1. Інтеграція студентської молоді як педагогічна проблема
На нинішньому етапі розвитку інтеграція має важливу роль, а особливо у житті людей, що проявляється в різних її аспектах (інтегрованість в соціум, в заклади освіти різного рівня, на роботу або в новий колектив). Інтеграція студентської молоді в сучасн...
Термін «інтеграція» було узагальнено та застосовано саме у сучасній термінології у 80-х рр. ХХ ст, що прийшло на зміну поняттю «міжпредметні звʼязки». Зауважимо, що термін інтеграція було введено в науковий обіг у 1857 році англійським науковцем Г. С...
На думку Н. Костюк, «…..інтеграція – це процес взаємодії складників із заданими ознаками, що супроводжуються встановленням, ускладненням і зміцненням важливих звʼязків між цими складниками на основі достатньої підстави, в результаті якої формується ін...
У енциклопедії сьогоденної України подано таке визначення терміну «….інтеграція (від лат. integratio – доповнення, поновлення) – об’єднання будь-яких елементів в одне ціле, а також поєднання та координація дій різних частин цілісної системи; процес в...
Термін «інтеграція» виник від латинського «іntegration» - цілісний, повний. Новий тлумачний словник української мови пояснює це слово, як «…обʼєднання чогось у єдине ціле…». «Енциклопедія освіти» визначає «…інтегративний підхід в освіті, як підхід, ко...
У сучасних дослідженнях термін інтеграція означає певну цілісність, структурованість суспільних взаємин, а також об’єднання людей та держав у нові суспільно-політичні утворення [92].
У соціально-педагогічній літературі термін «інтеграція» здебільшого трактується у широкому розумінні як забезпечення особи правами та можливостями для повноцінної участі у всіх аспектах соціального життя суспільства [92, с. 11].
Багато науковців (В. Войтко, І. Милославова, А. Петровський, І. Сердюк, Т. Шибутан) розглядають інтеграцію через соціалізацію та адаптацію. Саме тому, інтеграція, або «включення», студентів у соціокультурне освітнє середовище, розглядається через приз...
Інтеграцію прийнято розділяти на педагогічну і соціальну. Соціальна інтеграція являє собою спрямований процес передачі суспільством соціального досвіду індивіду, враховуючи його особистісні особливості та потреби, з одночасним формуванням відповідних ...
Складно недооцінити важливість соціальної інтеграції для кожної людини, незалежно від її стану здоров’я чи можливостей. Це явище набуває особливо важливої ролі з огляду на сучасні соціально-економічні, політичні і гуманістичні аспекти світового розви...
Науковці Н. Калька та І. Цимбрівський описують соціальну інтеграцію – як процес встановлення оптимальних звʼязків між відносно самостійним соціальними обʼєктами [41, с. 34-35].
Поняття соціальної інтеграції, у найзагальнішому сенсі, описує процеси зближення, об’єднання та злиття різних суспільних елементів в єдине ціле. Воно також відображає стан соціальної системи, що досягається завдяки розвитку таких процесів. Насамперед...
Наявність кураторів для першокурсників, організація днів знайомства, клубів за інтересами стимулює включення студентів у соціокультурне життя. Університети мають забезпечувати інклюзивність, підтримку та сприяти міжкультурному діалогу. Студенти можуть...
Отже, інтеграція молоді у соціокультурне середовище великого міста – це багатогранний процес, що залежить від активності самих студентів, підтримки суспільства та зусиль держави й навчальних закладів.
1. У соціокультурному середовищі великого міста спостерігається різноманітність та міжкультурна взаємодія між групами та окремими особистостями. У великих містах студенти стикаються з людьми різних національностей, культур і світоглядів. Відповідно та...
2. Доступ до освітніх та культурних ресурсів. У великих містах зосереджені університети, наукові бібліотеки, лабораторії та інші освітні установи, театри, музеї, художні галереї, які сприяють культурному і освітньому розвитку. Студентська молодь у вел...
3. Наявність можливостей для кар’єрного розвитку. У соціокультурному середовищі великого міста наявні пропозиції та численні шляхи для професійного становлення. Це можливість проходження стажувань в компаніях, стартапах, міжнародних організаціях. Наяв...
4. Сучасна інфраструктура, що дає молоді можливості доступу до технологій, необхідних для навчання та роботи, до інноваційних центрів, коворкінгів, розгалуженої сітки громадського транспорту, що полегшує пересування.
В умовах соціокультурного середовища великого міста у студентської молоді є більше можливостей для формування своєї особистості. В умовах великого міста студентська молодь швидше вчиться самостійності, швидше адаптується до нових умов, вчиться ефектив...
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 Підсумки та рекомендації (10 хв)
«Дякую за активну участь! Сьогодні ми розглянули ключові аспекти орієнтації в міському середовищі. Відповідальність за безпеку та комфорт у місті лежить на кожному з нас, тому вміння орієнтуватися в міському середовищі важливе не лише для вашого зручн...
«Якщо ви хочете удосконалити свої навички навігації, я рекомендую практикуватися в реальних умовах. Прогуляйтеся містом, визначайте для себе нові місця, дивіться на міські карти, користуйтеся додатками для пошуку необхідних об'єктів.»
6. Заключне слово та подяка (5 хв)
«Дякую вам за участь у тренінгу! Сподіваюся, ви отримали корисні знання та практичні навички, які допоможуть вам комфортно почуватися в міському середовищі. Пам'ятайте, що міське середовище — це не тільки про те, як орієнтуватися на карті, але й про т...
«До зустрічі!»
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