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1. Актуальність теми виконаної роботи та зв’язок із відповідними

планами галузей науки. Дисертаційна праця Людмили Михайлівни є важливою

і значимою у наш час, бо її змістове спрямування обумовлене глибокими

трансформаціями суспільства, що відбуваються під впливом глобалізаційних і

урбанізаційних процесів. У сучасних умовах міста виступають не тільки

адміністративними та економічними центрами, а й осередками інтенсивної

культурної взаємодії, де формуються нові форми соціального співжиття,

комунікації, самоідентифікації. Молодь, яка є найбільш мобільною та відкритою

до змін соціальною групою, особливо гостро відчуває потребу у повноцінній

адаптації до урбаністичного середовища, адже саме вона є основним ресурсом

для формування модерного громадянського суспільства та потенціалом

обороноздатності та економічної самодостатності країни. Водночас процес

інтеграції студентів, особливо тих, хто переїжджає до великих міст із малих

населених пунктів, супроводжується низкою труднощів: відчуженням, втратою

культурної приналежності, психологічною напругою, складнощами з побудовою

нових соціальних зв’язків.

Ситуація в Україні ускладнюється й зовнішніми обставинами, зокрема

воєнними подіями, що спричинили зростання внутрішньої міграції, руйнування

освітньої інфраструктури, порушення традиційних соціальних зв’язків. Молодь,

що змінює місце проживання й навчання, опиняється у ще більш вразливому

становищі, що актуалізує потребу в науково обґрунтованому пошуку шляхів

ефективної соціокультурної адаптації в нових умовах. У цьому контексті

особливої ваги набуває педагогічний вимір проблеми, оскільки саме освітнє

середовище великого міста має стати ключовим чинником підтримки студентів,

сприяти їхній соціалізації, збереженню культурної ідентичності та формуванню

активної громадянської позиції. Отже, дослідження педагогічних умов інтеграції

студентської молоді в урбанізоване середовище великого міста є не лише

науково важливим, а й соціально необхідним для сучасної України.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до наукової теми кафедри

соціальної освіти та соціальної роботи факультету соціології та соціальної

політики Українського державного університету імені Михайла Драгоманова.

Тему дисертації затверджено Вченою радою Українського державного

університету імені Михайла Драгоманова (протокол № 9 від 28 жовтня 2021 р.).

та уточнено на вченій раді університету (протокол №11 від 27 березня 2025 р.)

3. Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації.

Ґрунтовний аналіз здобувачкою педагогічних досліджень вітчизняних і

зарубіжних авторів, присвячених проблемі соціокультурної інтеграції

студентської молоді до умов великого міста, а також застосування спеціальної

методології, дозволили ґрунтовно представити теоретичні основи та

сконструювати змістовно-технологічне забезпечення реалізації педагогічних

умов ефективності інтеграції студентської молоді у соціокультурне середовище

великого міста. Високої оцінки заслуговують виокремлені та обґрунтовані

дисертанткою педагогічні умови, а саме: забезпечення інтеграційно-освітньої

підтримки; формування інтеграційного освітнього середовища; стимулювання

соціальної взаємодії та участі у позанавчальній діяльності. Чітко і коректно

сформульовано сутність понять «інтегрованість студентської молоді»,

«інтегрованість студентської молоді у соціокультурне середовище великого

міста», «соціокультурне середовище» та «змістовно-технологічне

забезпечення». Вагомими вкладом здобувачки у педагогічну науку є

вдосконалення діагностичного інструментарію визначення рівня

соціокультурної інтегрованості молоді до умов великого міста шляхом

виокремлення відповідних критеріїв (соціальний, побутовий, освітній та

комунікаційний)

Без сумніву, вагомими є розробленні й практично впровадженні

педагогічні умови та їх змістовно-технологічного забезпечення; методичне

забезпечення (методичні рекомендації, програми лекцій, семінарів та ін. ) для

кураторів, керівників груп, заступників деканів з виховної роботи щодо

інтеграції студентської молоді у соціокультурне середовище великого міста.

Матеріали дослідження можуть бути використані у системі соціально-виховної

роботи закладів вищої освіти.

Важливе значенням також має впровадження програми «Студентський

простір: інтеграція, культура, взаємодія» з формами роботи для студентів з

питань інтегрованості у соціокультурне середовище великого міста.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертаційному дослідженні. Наукові

положення, висновки та рекомендації дисертаційного дослідження Мищак

Людмили Михайлівни викладені логічно та конкретно; вони є обгрунтованими,

аргументованими та змістовними. Достовірність отриманих результатів

підтверджується раціональним та експериментальним доведенням основних

положень дисертаційної праці, проаналізовано понад сотню джерел, застосовано

доцільні теоретичні та емпіричні методи дослідження, отримані результати

впроваджені в освітній процес закладів вищої освіти. Тема дисертації Мищак

Людмили Михайлівни сформульована методично правильно, стратегія

дослідження визначена коректно, а комплекс завдань для її реалізації розкриває

зміст теми та забезпечує досягнення мети і завдань дослідження. Зміст роботи

цілкові відповідає заявленій меті і завданням. Висновки сформульовані чітко і

конкретно та характеризуються повнотою і логічністю узагальнення, достатнім

рівнем обґрунтованості та достовірності.

5. Оцінка змісту та завершеності дисертації. Дисертаційна робота

Мищак Людмили Миколаївни «Педагогічні умови інтеграції студентської

молоді в соціокультурне середовище великого міста» складається з трьох

розділів, кожен з яких логічно відповідає загальній меті дослідження та

відображає послідовність реалізації поставлених завдань. У вступі чітко

обґрунтовано актуальність теми, визначено об’єкт, предмет, мету, завдання,

сформульовано гіпотезу дослідження, охарактеризовано наукову новизну,

практичне значення, а також подано відомості про апробацію результатів.

Перший розділ дисертації присвячено теоретико-методологічним засадам

інтеграції студентської молоді в соціокультурне середовище великого міста.

Авторка здійснила глибокий аналіз наукових підходів до визначення понять

«інтеграція», «соціокультурне середовище», «урбанізація», «адаптація молоді»

та інших ключових категорій. Розглянуто соціальні й культурні виклики, з якими

стикається молодь у процесі інтеграції до урбаністичного середовища,

проаналізовано чинники, що впливають на процеси соціалізації, самореалізації й

ідентичності студентів у великому місті. Обґрунтовано роль закладу вищої

освіти як провідного соціального інституту в забезпеченні ефективної інтеграції

молоді. Уточнено авторське бачення поняття «інтеграція студентської молоді в

соціокультурне середовище великого міста» як цілісного педагогічного процесу.

Другий розділ присвячено емпіричному дослідженню: здійснено

діагностику рівнів інтегрованості студентської молоді в соціокультурне

середовище великого міста, визначено критерії та показники, що відображають

різні аспекти інтеграції – когнітивний, мотиваційно-ціннісний, діяльнісний та

особистісно-соціальний. Представлено педагогічні умови, реалізація яких

сприяє ефективній інтеграції студентів у соціокультурне вередовище великого

міста.

У ході формувального експерименту підтверджено ефективність

запропонованих педагогічних умов. Дані, подані у вигляді таблиць і діаграм,

засвідчують позитивну динаміку змін у рівнях інтеграції студентів

експериментальної групи порівняно з контрольною. Експеримент

супроводжувався науковим аналізом і статистичним підтвердженням

достовірності результатів.

У третьому розділі представлено експериментальну роботу з перевірки

дієвості змісту, форм і методів інтегрованості студентської молоді у

соціокультурне середовище великого міста; розкрито процес технологізації

інтегрованості студентської молоді у соціокультурне середовище великого

міста; оцінено й проаналізовано ефективність експериментальної роботи з

інтегрованості студентської молоді у соціокультурне середовище великого міста.

Охарактеризовано впровадження програми «Студентський простір:

інтеграція, культура, взаємодія» з формами роботи для студентів з питань

інтегрованості у соціокультурне середовище великого міста.

Вказано на позитивній динаміці за всіма показниками відповідних

критеріїв, зокрема, у чатині показників за побутовим та освітнім критеріями,

дещо менш позитивною динамікою відзначаються показники за соціальним

критерієм, а найменша позитивна динаміка у змінах показників комунікаційного

критерію. Акцентується, що накраще розвинулися показники за побутовим

критерієм: інтегрованість студентів у міську інфраструктуру – 8,2% (6 осіб),

адаптація до житлових умов і інфраструктури міста та доступ до ресурсів – 4,9%

(3 особи); за освітнім критерієм: адаптація до освітньої системи закладів вищої

освіти – 9,2% (6 осіб), вступ студентів у навчальні та професійні спільноти –3,8%

(3 особи); за соціальним критерієм: активність участі у культурних та навчальних

заходах – 6,2% (4 особи), соціальна адаптація в середовищі великого міста – 5,2%

(4 особи). Кількість студентів з високим рівнем сформованості інтегрованості

студентської молоді у соціокультурне середовище великого міста в

експериментальній групі збільшилась на 4,5% (3 особи).

Зміст дисертації ґрунтується на ретельному аналізі наукової літератури

(понад 120 джерел), використано комплекс методів педагогічного дослідження,

як теоретичних, емпіричних, статистичних. Робота відзначається завершеністю,

логічною структурованістю, науковою новизною та практичною значущістю.

Висновки узагальнюють результати дослідження, окреслюючи напрями їх

використання в системі вищої освіти.

6. Достовірність та аргументованість результатів. Для перевірки

результативності запропонованого змістовно-технологічного забезпечення

реалізації педагогічних умов ефективності інтеграції у соціокультурне

середовище великого міста студентської молоді здобувачкою Мищак Людмилою

Михайлівною проведено педагогічний експеримент, який дає підстави

стверджувати про доцільність такої змінної як педагогічні умови. Усі етапи

педагогічного експерименту втілено відповідно до чітко розробленого плану,

достовірність одержаних результатів детермінована адекватно дібраними та

уміло застосованими методами і прийомами дослідження та математичної

статистики. Висновки до розділів достатньо повно характеризують зміст

дисертаційної праці.

Результати дослідження підтверджено в таких закладах вищої освіти

України: УДУ імені Михайла Драгоманова, Національний університет

біоресурсів та природокористування України, Національний транспортний

університет, Національний університет «Запорізька політехніка»,

Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника.

7. Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації в опублікованих працях. Результати дисертаційного дослідження

Мищак Людмили Миколаївни висвітлено 20 публікаціях, з них: 6 у наукових

фахових виданнях та 2 у закордонних (одна з яких індексована у базі даних Web

of Science), а також 12 публікаціях апробаційного характеру.

8. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Під

час роботи з дисертацією порушень академічної доброчесності не виявлено,

текст роботи є оригінальним. Аналіз публікацій дисертантки засвідчив їх

відповідність вимогам до оприлюднення результатів дослідження.

9. Значення одержаних результатів для науки й практики та

рекомендації щодо їх можливого використання. Практична значущість

одержаних результатів дослідження полягає у розробленні та впровадженні

змістовно-технологічного інструментарію реалізації педагогічних умов

ефективності соціокультурної інтеграції студентської молоді до умов великого

міста; розробці діагностичного інструментарію визначення рівня

сформованості психологічних утворень, що визначають інтегрованість

студентської молоді у соціокультурне середовища великого міста; розробці та

впровадження програми «Студентський простір: інтеграція, культура,

взаємодія» з формами роботи для студентів з питань інтегрованості у

соціокультурне середовище великого міста, а саме: інтерактивні (ігровий

практикум, робота в малих групах, робота парами, обговорення, презентації,

скринька довіри, майстер-клас, екскурсія, тренінг); інформаційно-

просвітницькі (бесіда, лекція, круглі столи, анкетування, семінари, кураторська

година, тренінг); дискусійні (дискусії).

Матеріали дослідження можуть бути використані у системі підготовки та

підвищення кваліфікації науково-педагогічних працівників, які забезпечують

освітній процес, формування ціннісного світогляду студентської молоді у

закладах вищої освіти; у практичній роботі педагогів, кураторів (наставників)

академічних груп.

10. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Віддаючи

належне теоретичній та методичній значущості дисертаційної праці Мищак

Людмили Михайлівни, вважаємо за необхідне висловити певні рекомендації та

побажання, а також міркування, які можуть носити дискусійно-полемічний

характер:

1. На наш погляд, у дисертації варто було б зосередитись на реалізації

міждисциплінарного підходу у вирішенні проблеми реалізації педагогічних умов

інтеграції студентської молоді у соціокультурне середовища великого міста.

2. У дисертаційній роботі авторці варто було б приділити більше уваги

обґрунтуванню того, як саме, за допомогою яких методів виокремлено

педагогічні умови інтеграції студентської молоді у соціокультурне середовища

великого міста.

3. Робота б суттєво виграла, якби авторка зосередила більше уваги на

питаннях гендерних відмінностей у ході експериментальної перевірки

ефективності педагогічних умов ефективності інтеграції студентської молоді у

соціокультурне середовища великого міста.

4. У дисертаційні праці варто було б приділити увагу розкриттю

механізмів впливу студентського самоврядування на ефективність

соціокультурної інтеграції студентської молоді до умов великого міста

5. У своїй дисертаційні праці Мищак Людмила Михайлівна розглядає

змістовно-технологічне забезпечення педагогічних умов ефективності інтеграції